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LUBIMY OBSERWOWAĆ PTAKI

Przyglądamy się różny gatunkom, dziko żyjącym i domowym. 

Wszystkie są bardzo ciekawe! Mieszkamy w dużym mieście, które 

jest domem dla wielu ptaków. Część fotografii powstała podczas 

naszych podróży. Zapraszamy do oglądania!

klasa 4T

Zacznijmy od…gołębia! To najpospolitszy ptak na całym 

świecie. Gołębie miejskie zwykle są szare, ale mogą być też 

białe albo brązowe. Są gatunkiem, który chyba najłatwiej 

spotkać w Warszawie. Gołąb żywi się  nasionami i odpadkami, 

czasem są  też dokarmiane przez ludzi. Niezbyt są lubiane, 

niektórzy nazywają je nawet „latającymi szczurami”.
Szary jak chodnik?

fot. Joanna Dietl



Gołąb miejski

fot. Joanna Dietl

fot. Joanna Dietl

fot. Joanna Dietl

Podobno nie ma dwóch takich

samych gołębi, ich pióra też

się od siebie różnią. Kiedy

gołąb startuje do lotu –

klaszcze głośno skrzydłami

i może wtedy zgubić jakieś

pióro.



fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska

Mimo, że większość

gołębi jest szara,

czasem może trafić

się i taki biały ☺

fot. Cyryl Sawicki



Mandarynka

Mandarynka to nie owoc! To nazwa

kaczki! Na zdjęciu widać samca

mandarynki, samica jest bardziej

szara. Te ptaki nie pochodzą

z Polski, zostały sprowadzone jako

ptaki ozdobne, ale nauczyły się

żyć na wolności. Mandarynki łączą

się w pary na całe życie.

fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska



Mandarynka

Samiec jest upierzony w bardzo

charakterystyczny sposób. Jest niesamowicie

kolorowy! Jego pomarańczowe ramieniowe lotki

drugorzędowe mają nietypowy kształt i tworzą

przy złożonych skrzydłach sterczące ku górze

„piramidki” z białymi końcówkami.

Mandarynka jest kaczką nadrzewną, często jej

gniazdo znajduje się w dziupli lub w budce

lęgowej na drzewie.

fot. Stanisław Wróblewski

fot. Stanisław Wróblewski



Mandarynka

fot. Gabriela Kowalska

fot. Gabriela Kowalska

fot. Gabriela Kowalska



Szpak zwyczajny

fot. Maria Kamińska

Szpak zwyczajny spotkany w parku ”Morskie

oko”. Szpaki odlatują na zimę. Na

zdjęciach widać, że szpaki lubią chodzić

po trawie i wydziobywać z ziemi

dżdżownice którymi się żywią. Mają do

tego ostry dziób. Wtedy, kiedy są owoce,

lubią wyjadać je z sadów, dlatego przez

sadowników są uważane za wielkie

szkodniki. Szpaki zwykle mieszkają

w dziuplach, ale można dla nich zrobić

budkę, bo jest mało drzew z dziuplami.

Szpaki lubią żyć w parkach blisko ludzi,

bo potrzebują krótkiej trawy, a ludzie ją

koszą.
fot. Stanisław Wróblewski



Szpak zwyczajny

fot. Maria Kamińska

W szacie godowej samce mają niebieską nasadę dzioba a samice różową – po tym można je

rozpoznać! Oraz czy wiedzieliście, że Niemcy pożyczyli z języka polskiego słowo

„szpak” i przerobili je na „Spatz”, co oznacza…WRÓBEL!? ☺



Szpak zwyczajny

fot. Hanna Sołopa

fot. Aleksandra Pszeniczna



Wróbel domowy

Wróbel domowy zajmuje trzecie miejsce. W jakiej konkurencji? Najliczniej

gniazdujących ptaków w naszym kraju. Wróble nie chodzą, tylko skaczą. Żywią się

nasionami. Wróble potrafią budować gniazda, ale często zajmują też opuszczone gniazda

innych ptaków (np. jaskółek).

fot. Stanisław Wróblewski



Bocian biały

To chyba najbardziej „polski” ptak. W naszym

kraju gniazduje prawie 50 tysięcy par tego

gatunku!

fot. Cyryl Sawicki

fot. Cyryl Sawicki



Bocian biały

fot. Stanisław Wróblewski

fot. Stanisław Wróblewski

Wszyscy wiedzą, że bociany jedzą żaby, prawda? Otóż nie tylko! Bocian może zjeść także: 

chrząszcze, koniki polne, świerszcze, dżdżownice, różne gady i płazy, a nawet małe 

ssaki, takie jak nornice, krety i ryjówki. Zdarza im się spożyć jaja innych ptaków i ich 

młode, a także ryby, mięczaki, skorupiaki i… skorpiony! Zimą bociany wędrują na 

południe, do Hiszpanii i północnej Afryki. 



Drozd śpiewak

fot. Cyryl Sawicki

fot. Cyryl Sawicki

fot. Cyryl Sawicki

Drozd śpiewak to bardzo ciekawy ptak,

a najciekawszy jest kolor jego jaj. Z gałązek

i trawy buduje on gniazdo w kształcie

miseczki (tu – stodoła u dziadków na

Podlasiu), gdzie składa kilka jaj,

wyglądających jak miniaturowe pisanki ☺.

Drozdy są wszystkożerne, zjadają bezkręgowce,

szczególnie upodobały sobie ślimaki, które

wyciągają z rozbijanych o kamień muszli oraz

dżdżownice.

Na brzuchu drozdy mają wzór z trójkątnych

plamek, łatwo można je po tym rozpoznać.



Pliszka siwa
fot. Cyryl Sawicki

Jest takie przysłowie, że „każda pliszka

swój ogonek chwali”. Może dlatego tak

często nim potrząsa?

Pliszki to bardzo liczne ptaki w Polsce.

Najwięcej można ich spotkać na Mazurach

i Podlasiu (tak, jak tę).

Pliszka lubi zjadać małe owady, jak

komary i muchy.

W Polsce pliszki są pod ochroną!



Kawka zwyczajna

fot. Cyryl Sawicki

Kawka to ptak z rodziny krukowatych,

które są uważane za najmądrzejsze

ptaki na świecie.

Nie da się odróżnić samca od samicy.

To bardzo ciekawski i towarzyski

ptak. Najchętniej jedzą owady i ich

larwy, ale w mieście jedzą wszystko,

często rozgrzebują też śmietniki.

Kawki mają bardzo ładne jaja –

niebieskie w czarne plamki! Są

gniazdownikami, to znaczy, że ich

pisklęta wykluwają się nagie, ślepe

i ciągle głodne.

W niektórych miejscach trzeba

zabezpieczać kominy przed kawkami, bo

mogą w nich założyć gniazdo.



Błotniak (chyba) łąkowy

fot. Cyryl Sawicki

Nie jest łatwo sfotografować ptaka

drapieżnego!

Tu na zdjęciu jest prawdopodobnie

błotniak łąkowy, ptak z rodziny

jastrzębiowatych.

To jest ptak rozpowszechniony w całej

Europie, w Polsce głownie na wschodzie

– to zdjęcie zostało zrobione na

Podlasiu.

U tego gatunku to samce są mniejsze! A

do tego różnią się kolorem, więc ten

na zdjęciu to samiec, gdyż samice są

rudobrązowe.

Błotniaki mogą żyć kilkanaście lat.

Lubi otwarte przestrzenie, gniazdo zaś

buduje w zbożu.

Zjada gryzonie, jaja i pisklęta

ptaków.



Żurawie

fot. Cyryl Sawicki

Tutaj kolejne wspaniałe zdjęcie

ornitologiczne ☺

Nie udało się bardziej przybliżyć,

ale niemal na sto procent (sądząc też

po głosach) – były to żurawie.

Żurawie bardzo głośno krzyczą! Ten

głos nazywa się klangor, słychać go

na wiele kilometrów. Wszystko to

dzięki specjalnej budowie tchawicy

ptaka – jest ona zwinięta w pętle.

Żurawie związane są z terenami

wilgotnymi i podmokłymi, lubią

przebywać w pobliży jezior i na

rozlewiskach rzek.

W okresie godowym ptaki pięknie

tańczą – podskakują, kłaniają się

i chodzą z wyprostowaną do góry

szyją.

Gniazdo żurawia to byle jak rzucone

patyki, na których składa jedno duże

jajo.



Kaczka krzyżówka

fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska

fot. Maria Kamińska

Każdy widział krzyżówkę. Ale może nie każdy

wie, że to od niej pochodzą kaczki domowe.

Łatwo odróżnić samca od samicy – w szacie

godowej (to zjawisko nosi nazwę dymorfizmu

płciowego).

Te kaczki nie potrafią nurkować, zanurzają

tylko przednią część ciała w poszukiwaniu

pożywienia.



Kaczka krzyżówka

fot. Maria Kamińska

fot. Stanisław Wróblewski



Kaczka krzyżówka

fot. Maria Kamińska

fot. Stanisław Wróblewski

Pisklęta krzyżówki są narażone na

ataki wielu drapieżników – każdy

chciałby schrupać taką małą,

puchatą kaczuszkę…

A krzyżówki wyprowadzają tylko

jeden lęg w roku!



Gołąb grzywacz

fot. Stanisław Wróblewski

fot. Hanna Sołopa

Grzywacz to największy gołąb, jaki występuje w naszym kraju. Mogą mieć do 45 centymetrów

długości. Łatwo go rozpoznać po białych plamach na bokach szyi (stąd wzięła się nazwa).

Kiedyś zamieszkiwał lasy liściaste, ale teraz przeniósł się częściowo do miasta. Żywią

się nasionami zbóż, owocami, pędami drzew, czasem ślimakami.



Wrona siwa

fot. Alicja Adamiak fot. Alicja Adamiak fot. Alicja Adamiak

Pomimo tego, że codziennie widzimy wrony w mieście, okazuje się, że najwięcej

jest ich na południu Polski, w górach i na pogórzu.

Trudno jest odróżnić samca od samicy, są jednakowo ubarwione, czarno – siwe.

Lubi towarzystwo innych ptaków krukowatych – kawek i gawronów.

Jest wszystkożerna i w związku z tym lubi grzebać w śmietnikach, w zasadzie

zje wszystko – także jaja i pisklęta innych wron…



Wrona siwa

fot. Joanna Dietl

fot. Joanna Dietl

Przechodzimy tylko po pasach!



Łabędź niemy

fot. Wanda Jedlińska

fot. Stanisław Wróblewski

Łabędź to jeden z najcięższych ptaków

latających – cięższe samce mogą ważyć ponad

14 kilogramów! Żeby poderwać się do lotu,

muszą rozpędzić się na powierzchni wody,

zawsze pod wiatr.

Młode łabędzie są szare i mają trochę inny

kolor dzioba.

Co ciekawe, pisklęta potrafią nurkować,

a ich rodzice już nie.



Kruk

fot. Aleksandra Grządkowska

fot. Aleksandra Grządkowska

Najdziwniejsze w kruku jest to, że należy do rzędu ptaków…wróblowatych! A może ważyć

aż dwa kilogramy. Poza tym kruki są bardzo mądre i długo żyją. Czy wiedzieliście, że

kruki nadają sobie imiona i wołają się za ich pomocą? Mogą też zjeść

w zasadzie wszystko. Na świecie występują różne gatunki kruków.

Kruki są całe czarne, a ich pióra mienią się metalicznie. Odgrywały bardzo ważną rolę

w mitologiach wielu krajów, w tym Indian Ameryki Północnej i Skandynawów.



Zięba

fot. Aleksandra Grządkowska

Mimo, że zięba to jeden z najliczniejszych gatunków ptaków w Polsce, to objęta jest

ochroną gatunkową. W przypadku tego ptaka bardzo łatwo jest odróżnić samca od samicy

(tu na zdjęciu – samiec). Panowie są bowiem kolorowo upierzeni.

Zięba odlatuje na zimę, ale może powrócić już w lutym. Jest drugim najliczniejszym

gatunkiem, gniazdującym w Polsce. Samiec zięby śpiewa w bardzo charakterystyczny

sposób.



Sójka

fot. Aleksandra Grządkowska

Kto nie słyszał, jak wydziera się sójka? To leśny system wczesnego ostrzegania – nic się

przed nią nie ukryje.

Sójka to kolejny przedstawiciel krukowatych w naszym kraju. Nawet na tym zdjęciu widać

charakterystyczne lusterka na skrzydłach (niebieskie w czarne paski).

Na zimę sójki gromadzą zapasy żołędzi. W ogóle sójki wolą pokarm roślinny, ale nie

pogardzą jaszczurką czy owadem.



Kos

fot. Aleksandra Grządkowska

Kiedyś kosy mieszkały głównie w lasach, ale stopniowo przeniosły się do miast i

bardzo często można je tu spotkać. W zasadzie częściej niż na terenach leśnych.

Dorosłe samce są jednolicie czarne i mają wyraźnie żółty dziób.

Kosy uwielbiają dżdżownice, gąsienice i owady. Mogą też zjadać ślimaki

i pijawki! Podobno potrafią też łowić ryby. Samce śpiewają bardzo piękne pieśni

godowe.

☺



PTAKI HODOWLANE
Ptaki, często egzotyczne, towarzyszą nam też na co dzień. Trzymamy je w domu dla

towarzystwa, dostarczają nam pożywienia, lubimy patrzeć na ich piękne pióra.

fot. Stanisław Wróblewski

fot. Stanisław Wróblewski

fot. Stanisław WróblewskiPaw pochodzi z Indii.



PTAKI HODOWLANE

Gęś została udomowiona około trzech

tysięcy lat temu.

fot. Cyryl Sawicki
Papugi zaczęto hodować w starożytnym Egipcie.

fot. Cyryl Sawicki



BARDZO DZIĘKUJEMY ZA OBEJRZENIE 

NASZEGO ALBUMU!
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